
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3383 ANO 14
CRUZ MACHADO (PR), 23 de Fevereiro de 2026

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . 0 2
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D i v e r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

R e s o l u ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D ive r sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..........................................
Relatórios.......................................
Diversos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .08

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRETO N.º 6423/2026.

DATA: 20 de fevereiro de 2026.

SÚMULA: RESCINDE CONTRATO 
COM A SERVIDORA AYSHA PAOLLA 
OLIVEIRA.

CARLO NOWAK, PREFEITO MUNICI-
PAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, Aysha 
Paolla Oliveira, matrícula nº 3092, 
portadora da Carteira de Trabalho nº 
1386198/5950-PR e RG 138.619.859-
50/PR, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, por motivo de pedido de demis-
são, a contar do dia 09 de fevereiro de 
2026.

tador da Carteira de Trabalho nº 
5861324/0050-PR e RG 13.103.688-3/
PR, para exercer cargo de provimento 
em comissão, Assessor Jurídico, nível 
2, Agentes Públicos – Anexo IV, Lei Mu-
nicipal nº 1486/2014 e Lei Municipal nº 
1880/2025, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 23 de fevereiro de 
2026.

 
CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 20 de fevereiro de 
2026.

 
 

	 CARLOS NOWAK
           Prefeito Municipal 

	 DECRETO N° 6424/2026

DATA: 23 de fevereiro de 2026

SÚMULA: Nomear, Cleber Wachilewski 
para ocupar o cargo de provimento em 
comissão Assessor Jurídico.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Cleber Wachileski, por-

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS



Diário Oficial 2Edição nº 3383 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 23 de Fevereiro de 2026

LICITAÇÕES

 
 

 

licitacao@pmcm.pr.gov.br  
 

1 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2026   
PROCESSO Nº 17/2026 

INEXIGIBILIDADE Nº 07/2026  
 
O Município de Cruz Machado/PR, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, nos termos da 
Lei 14.133/2021, Decreto Municipal 4195/2023 e demais legislação aplicável, torna público a abertura de 
CHAMAMENTO PUBLICO para seleção de patrocinadores para a EXPOMATE, a ser realizada nos 
dias 17, 18 e 19 de abril de 2026, no Estádio Municipal Castelo Branco, situado na Avenida 
Perimetral Leste, 325, Matriz, no Município de Cruz Machado-PR, mediante a oferta de cotas de 
patrocínio, nos termos da Lei nº 14.133/2021 e da Lei Municipal nº 1.472/2021, nas condições 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
 
DA ENTREGA DO CHAMAMENTO PÚBLICO      
Data: 12 de março de 2026 
Horário: as 09:00 horas.  
Local: Prefeitura de Cruz Machado - PR  
Endereço: Avenida Vitória, 251 – 1º andar - Centro – Cruz Machado - PR CEP: 84620-000  
 
CONSULTA AO EDITAL: O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados, junto o Setor de 
Licitações, em meio digital, mediante entrega de um pen-drive, de segunda a sexta-feira, no horário de 
09:00 às 11:30 e de 14:30 às 16:30 horas, ou pelo endereço eletrônico http://www.pmcm.pr.gov.br. 
Quaisquer dúvidas contatar pelos telefones 0800 642 3326, ramal 243.  
  
  
  

Cruz Machado, 23 de fevereiro de 2026 
  
 
 
 

Carlos Nowak 
Prefeito 

 



Diário Oficial 3Edição nº 3383 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 23 de Fevereiro de 2026

DIVERSOS

 
 
 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO N° 01/2026 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 01/2026 
 

 
O Prefeito Municipal em exercício de Cruz Machado - Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado n° 01/2026 de 
Estagiários: 
 

CM 03 – TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

Nº CLASS. ESTUDANTE DT. DE 
NASC NOTA 

1 1º EMANOELLY GOLENIA 13/03/2009 68 
 

CM 24 - PEDAGOGIA 

Nº CLASS. ESTUDANTE DT. DE 
NASC NOTA 

1 1º ARIANE APARECIDA BORGES DE OLIVEIRA 26/10/2006 88 
2 2º ALANA STAVICKI 29/01/2008 86 
3 3º TALITA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 15/05/2008 80 
4 4º PRISCILA CZARNOS 14/08/2008 76 
5 5º NATÁLIA SUSANA WENDT 04/10/2007 74 
6 6º LETÍCIA FERMINO DA LUZ 26/05/2007 68 
7 7º ANDRIELI DZIURZA 10/04/2008 66 
8 8º ÉRICA RAIANE SANTANA DE FARIA 10/11/2007 66 
9 9º VITÓRIA BUCHHOLZ 12/11/2008 64 
10 10º DIOGO EDUARDO RIBEIRO 10/04/2008 62 
11 11º LEONARDO GABRIEL COMIM 30/04/2008 62 
12 12º EDELY KSIONZEK ANTONIO 01042005 56 
13 13° ELIANE HEIDERICH 03/04/1998 52 
14 14º GABRIELI VITÓRIA BAGINSKI 29/05/2004 52 
15 15º ELENICE FRENZEL 25/07/1994 50 
16 16º ANDRÉA PIROGEK 01/11/1990 46 
17 17º EVA PALICZ 16/03/2002 42 

 
CM 25 - LETRAS 

Nº CLASS. ESTUDANTE DT. DE 
NASC NOTA 

1 1º ANDRÉ SELEDES 11/01/2007 82 
2 2º YASMIN FREITAS CORREIA 10/07/2005 54 

 



Diário Oficial 4Edição nº 3383 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 23 de Fevereiro de 2026

 
 
 
 

CM 26 – HISTÓRIA 

Nº CLASS. ESTUDANTE DT. DE 
NASC NOTA 

1 1º YURI ROBERTO DOS REIS 10/10/2008 56 
2 2° DANIELY VITÓRIA DOS SANTOS 27/01/2006 34 

 
CM 28 - GEOGRAFIA 

Nº CLASS. ESTUDANTE DT. DE 
NASC NOTA 

1 1º VANDERLEI RODRIGO MAZUR 24/11/2008 64 
2 2º LETÍCIA APARECIDA DE LIMA 17/06/2007 46 

 
CM 31 - MATEMÁTICA 

Nº CLASS. ESTUDANTE DT. DE 
NASC NOTA 

1 1º BRENNO GUSTAVO TAUSENDFREUND 21/02/2008 64 
 
Os candidatos acima deverão comparecer entre os dias 23 a 27 de 

fevereiro de 2026, a partir das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 
16h30min no Departamento de Recursos Humanos situado no Prédio da 
Prefeitura Municipal, com a documentação. O não comparecimento 
acarretará na perda do direito a vaga. 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO: 
 

1. Fotocópia da cédula de identidade e do CPF;  
2. Fotocópia da carteira de trabalho;  
3. Comprovante de residência que contenha o CEP da rua;  
4. Número da Conta Corrente e Agência Bancária;  
5. Comprovante de Matrícula atualizado e compatível com o estágio 

pretendido;  
6. O candidato deverá apresentar declaração pessoal de que não possui 

outro vínculo de estágio e que dispõe de horário compatível, 
possibilitando assim o exercício da função. 

7. Foto 3x4. 
8. Fazer o cadastro de estudante no site da empresa integradora de 

estágio ESTÁGIOS CIN – Centro de Integração de Estágios - 
https://ecin.org.br/estudantesv2/login_estudantes.asp 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Cruz Machado, 23 de fevereiro de 2026 

 
 

CARLOS NOWAK 
Prefeito Municipal  



Diário Oficial 5Edição nº 3383 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 23 de Fevereiro de 2026

 
 

 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2026 

 

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e do Edital nº 02/2025 da realização do Processo Seletivo 

Simplificado e tendo em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado 

dia 26 de maio de 2025, Homologado pelo Decreto Municipal nº 5641/2025, ampliação 

de vagas através do Decreto nº 5694/2025, 5698/2025, 5711/2025, 5733/2025, 

5747/2025, 5788/2025, 5792/2025, 5794/2025, 5825/2025, 5828/2025, 5869/2025, 

5880/2025, 5904/2025, 5979/2025, 5990/2025, 5992/2025, 6031/2025, 6052/2025, 

6066/2025, 6117/2025, 6134/2025, 6148/2025, 6169/2025, 6217/2025, 6293/2026, 

6328/2026, 6330/2026, 6389/2026 e 6422/2026, e em decorrência da desistência de 

candidato anterior, resolve CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados aprovados 

no cargo em ordem classificatória, para comparecerem entre os dias 23 a 27 de fevereiro 

de 2026, em horário de atendimento no Departamento de Recursos Humanos localizada 

à Avenida Vitória, 251 – Centro, munidos da documentação solicitada em anexo a essa 

convocação.  

 

CARGO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

48º SÔNIA MARA GLAZA 

49° TALIA INÊS FERSCH 

50º JOÃO PEDRO FUDAL 

 

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do 

direito a vaga. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 23 de fevereiro de 

2026. 

 

CARLOS NOWAK 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial 6Edição nº 3383 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 23 de Fevereiro de 2026

 
 

 
 

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO 
 

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse 
do cargo na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA 
VITÓRIA, 251 - CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR. 

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia 
acompanhada do original, para conferência, no ato da apresentação.  

• Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação; 
• Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo; 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais 

exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for 
o caso; 

• Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF); 
• Cartão do PIS/PASEP; 
• Título de Eleitor; 
• Certidão de Nascimento ou casamento; 
• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;  
• Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino; 
• Comprovante de quitação eleitoral; 
• Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir); 
• Para cargos de motorista – necessário apresentar declaração da situação da CNH;  
• Atestado de aptidão físico e mental; 
• Tipagem sanguínea; 
• 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida; 
• Certidão negativa de antecedentes criminais; 
• Certidão Negativa de Débito Municipal; 
• Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por 

inquérito e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo 
público por decisão judicial; 

• Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível; 
• Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego 

público, de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal; 
• Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração 

de Imposto de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei 
8.429/1992); 

• Autodeclaração étnico/racial; 
• Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 
• Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;  
• Conta bancária; 

 
O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do 

candidato e sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização. 
Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com 

as exigências do eSocial ou outro sistema que venha substituí-lo. O candidato poderá 
fazer a verificação dos seus dados através da qualificação cadastral online, no site 
http://portal.esocial.gov.br/. 

 



Diário Oficial 7Edição nº 3383 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 23 de Fevereiro de 2026

23/02/2026 10:43 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Everton Zwierzikowski 1841 11/02/2026 11/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 General Carneiro Micro ABI - 3D55 Jogos

Gabriel Giovani Marczal 2299 11/02/2026 11/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 General Carneiro Micro ABI - 3D55 Jogos

Samoel Diego Myszka 1981 11/02/2026 11/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 General Carneiro Micro ABI - 3D55 Jogos

Claudir Vonei Filipiak 581 19/02/2026 19/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 19/02/2026 19/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TORO AT9  TBD4B66 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 19/02/2026 19/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 19/02/2026 19/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 19/02/2026 19/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 19/02/2026 19/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 19/02/2026 19/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória DUSTER SFO 5A86 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 19/02/2026 19/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 19/02/2026 19/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 19/02/2026 19/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 13/02/2026 13/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 20/02/2026 20/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba VAN FORD  TAX0E83 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 20/02/2026 20/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 20/02/2026 20/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 20/02/2026 20/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância AZO-1C48 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 20/02/2026 20/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 20/02/2026 20/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 20/02/2026 20/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 20/02/2026 21/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TORO AT9  TBD4B66 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 21/02/2026 21/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes



Diário Oficial 8Edição nº 3383 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 23 de Fevereiro de 2026

DIVERSOS

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

 
Relatório de Diárias 

 
 
 

NOME CARGO DESTINO 
PERIODO DE 

AFASTAMENTO  ATIVIDADE A SER 
DESENVOLVIDA 

VALOR ATO 
SAÍDA RETORNO Un. TOTAL 

Giovani R. Mazur Contador Curitiba – PR 23/02/2026 24/02/2026 

Curso CNM – Contabilidade Pública – 

Demonstrações Contábeis e Notas 

Explicativas. 

R$350,00 R$ 350,00 02/2026 

 


